PREFEITURA DO MUNI CíPIO DE MONTE AZU LPAULISTA
ESTADO DE SÃo PAULO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-000

LEI No.2779, de 25de mbro de 25.

DISPõE SOBRE: Albra a quantidadê de vagas do
cuidador "Mãe Sociat', e da nova redação ao anexo I e Iu da lei 2.776 de 26 de

agosto de 2025 a qual rqulariza a criação da unidade ilunicipal de Acolhimento
Institucional - Í{odalidadê casa Lar - institui quadro de pessoal de pÍovimênto
temporário no município e da outras providencias.

MARDOUEU SILVIO FRANCA, PTEfEitO dO

Município de trlonte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

FAz SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul
Paulista-SP., APRoVOU e e!ê SANCIONA e PBgUUIGA a seguinte l€i:

AÊ. 1o - Altera a quantidade da Equipe Funcional
da unidade de Acolhimenb Institucional da criang e Adolescente, criando mais
04 (QuatÍo) cargos de Cuidador "Mãe Social", totalizando 08 (Oito) cargos,
conÍorme anexo III desta lêi.

Parágrafo Único: Os oalgos ora criados para a
função de cuidador..Mãe social' serão providos de forma gradual e proporciona!,

de ácordo com a quantidade de crianças e adolescentês acolhidos na unidade,
podendo ainda ser convocados em sihtaçôes de extÍema excepcionalidade
àevidamenE justificadas pela Secretaria Municipal de Promoção e
Desenvolvimento Social.

ArL 20 - Os Anêxos I, II ê III, da bi 2776, de
26l0i8,12025,, passam a vigorar com as alteraçõês constanhs da pÍ€sênte lei.

AÊ, 30 - As despesas decorrentes com a execução
da pÍesente lei correrão por conta de dotações pÉprias, consignadas no
oÍsâmênto ê suplementadas se necessário.

Art. 4o - Esta lei entrará em vigor na data de sua
pubticação reyogadas as disposiçõês em ontrário, em especial a Lei no 2.776 de
26 de Agosto de 2025.

Registre, e,
Publique-se.

Monte Azut Paulista, 25 de Sêtembro de 2025'

EU LVÍO ç
Prefeib do MunicíPio

Monte Azul Paulista - SP.

I

FEITU D MUNICIP DE MONTE L PAULISTA
ESTADO DE S OPA'ULO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-000

ANEXO I

ouadro de Pessoal

A equipe de pessoal da unidade de Acolhimento
Institucional para CÍianças ê Adole§centes é oomposta:

I EquipeTécnica:

a. O1 (um) Coordenador, (vinculado ao6 Seruips dê Prcmoção Social e
antegrantê do quadÍo de seÍYidorcs públicos municipais);

b. 01 (um) AssistenE Social, (vinculado aos §eruiços de Promoção
Sociàl elnhgrante do quadro de servidores públicos municipais);

c, 01 (um) Psiólogo (a), (vinculado aos Sewiços de Promoção Social e
integranb do quadrc de servidores públicoo munacipais)i

U Equipe Funcional:

a, 08(Oib) Cuidador(a) "Mãe Social";
b. 02 (doú) Agenbs de Servips Gêlais, integrantes do quadro de

sewidores Públicos municiPais.

Fica atribuída a função de Coordenador da Unidade
de Acolhimento Instituciona!, ao Ge§br da Assistência social, vinculado ao

Serviço de Promoção Social do ilunicípio.

EmpÍegos Carga/horária

Coordenador
4oh sêmanais

Assistente Social
30h semanais

Psicólogo
4Oh semanais

Cuidador "Mãe Socia!"
t2 36 hs

Auxiliar de Sewiços Gerais
40h semanais

JORNADA DE TRABALHO

A jornada de trabalho será de doze por trinta e seis (12136) horas ininterÍuptas
para o cargo de Cuidador -'Mãe Social".

2

PREFEITU MUNICiP MONTE A,Z LI TA
ESTADO DE S O PAT]LO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-OOO

ANEXO II

DA HABTLTTACÃO NECESSÁRIA AO INGRESSO E AS ATIVTDADES A SEREM
DESENVOL\NDAS

COORDEI{ADOR DO PROGRAMA DE ASSISÍÊNCIA SOCÍAL

FORI{AçÃO HÍNIMA:

Nível superior e expeÍiência em função congêneÍ€;

- Gestiio da unidadei
- Elaboração, em onjunto com a equipe Écnica e dêmais colaboradoÍês do
pÍojeto políüco-pedagrígico do seruiço;

- 3."rcç:o ê @ntratação de pessoal e superyisão dos trabalhos
desenvolvidos;

- Supervisão dos tnbalhos desenvolvidos;
- Articulação com a rede de seruiço;
- AÉiculação com o Sistêma de Garantia de Direito.

PSICóLOGO

FORMAçÃO MÍNIMA:

- Nível superior na Especialidade exigidai

- Elaborar Plano Individualizado de Atendamenb (PIA) ênYolvendo:

a) Estudo de caso ayaliação, rela6rios sociais e a@s para o desacolhimenb
da criança ou da adolescentei

b)Visitar aifamílias, detectar problemas, orientar, encaminhar e acompanhar
os casos;

"l
iàiira. trabalhos de grupo oom a família do acolhido, visando à

reinEgração familiari
d) prcstai aendimenb-à criança ou adolescente e tamtÉm às famílias,

orientando-as na busca de seus diÍeatos e cumprimênto dos deveres como

cidadãosi
e) Manter contatos periódicos oom órgãos públicos rclacionados'

- Experiência no atendimento a crianças, AdolescenB e Famílias em

situação de risco;
_ partiõipar do planejamento anual em coniunto @m a equipe técnica da

Instituiçãoi
- Avaliar ô abrigados e emitir relatório quando solicitado;
- L"""ó.". o" Iroftssionais da Instituição no dêsen,olvimenb das açôes

socioeducativas;
- PÍeparar os acoinidos para o desligamênto da l-nstituiçãoi
-;;;iúp"iá"reuniõé da equiPe, para o apeÍfeiçoamenb e a inbgração
êntnê os PÍofissionaasi

3

PREFE RA DO NrcíPr MONTE UL PAULI TA
ESTADO DE S OPAULO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-0OO

- Participar de cursos, palestras, rcuni&s ê outras atividades, quando

solicitado;
- Efetivar o aoompanhamento situacional, Preservando a qualidade das
inter-rêla@s durante o acolhimenb, e a avaliação da situação quê

culminou Lsta medida pÍobtiva, e quando indicâdo a sua Íeintêgração
familiar;

- Realizai encaminhamentos êspêcíficos, após avaliação psicológica;
- Dêsempenhar outras atividades @mpatíveis oom a função dehrminadas

pela Secretaria de Promoção Social.

ASSISTENTE SOCIAL

FORMAçÃO UÍnrr,rl:

Nível superior na EsPecialidade exigida;

- Elaborar Plano Individualizado de Atendimenb (PIiA) envolvendo:

a) estudo de caso avarial;Tl1Tü"irT"":"Tff.3,"" " desacorhimenb

- Visitar as famílias, dectar problemas, orientar, encaminhar e
acompanhar os caso§;

- Realiiar trabalhos áe gtrpo oom a família do acolhido, visando à

Íêi nteg ração familiar;
- presta? a-tendimento à criança ou adolescente e tamÉm, às famílias,
orientando-as na busca de seus diÍeito§ e cumprimento dos deveres como

cidadãos;
- I{anter contatos perifficos com órgãos públicos relacionados

Especialidade exigida :

- Experiência no atendimento a crianças, Adolescênhs e Famílias em

sitlação de ras"o, ao atendimenb do acolhido, Yisando à aÉiculação
necessária para o desenvolvimento de suas a@s;

- óú;;i;à; iurid"do e cKrnograma de a@s sociais e de rcintegração de

ãáãi.ãnt"u (cursos de proftssionalização e busca da inseção no

mercado de tràbalho), e regularização da situação documental para o
exercício da cidadania, atividades, lazer e outros;

- Àú". * profissionais do Acolhimento nas ações socioeducativas;
- Oiientar as crianças e as adolescenEs pana o dêsligamenb- do

Ãárrtit.nto, o quál dere acontecer com antecedência, preparando a

iuntamente com s:ua família e demais formas de encaminhamenbs;
- íarticipar de cutsos, palestras, Íeuniões e outras atividades' quando

solicitadoi
-
-ú*.,,p"íft"r

outras atividades @mpatívêis com a função determinadas
pela SecÍetaria de PÍomoção Social'

CUIDADOR-.MÃE SOCIAL"

FORMAçÃO MÍNIMA:

4

P FEITUFIA MUNICíPIO NTE AZUL
ESTADO DE S O PAIILO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-O0O

Nível ensino Málio completo e capacitação êsPecífica;

TA

em

- Cuidados básicos com alimentação, higiene e prcteção;
- Organização do ambiente (espaF ílsico e atividades adequadas ao grau
de desenvolvimenb de cada criança ou adolescente);

- Auxilio a criança e ao âdolesoentê para lidar com sua história de vida,
fortalecimento da aub€stima e construção da identidadei

- Organização de fotografias e ÍegistÍos individuais sobre o
desenvolvimento de cada criança e/ou adolescente, dê modo a pnesêrvar

sua história de vida;
- Acompanhamento nos serviços de saúde, esoola e outros sênYiços

rcqueridos no cotidiano. Quando se mostrar neessário ê peÉinente, um
profissional de nível superior deverá tamlÉm paÉicipar destê
acompanhamênbi

- Apoio na preparação da criança ou adolesente para o desligqmelttg
sànao para ta;to orientado e supewisionado por um profissional de nível
superior;

- Realizar as atividades do auxiliar de creche

AGENTE DE SERVIçOS GERAIS

FORMAçÃO MÍNIMA:

Nívet fundamental e capacitação específica (desejávet experiência
atendimento a crianças e adolescentes);
Auxiliar o Cuidador em toda a Íotina da Instituição.

ANEXO III

CARGO QUANTIDADE
CARGA

HOúRIA ESCOLARIDADE
VENCIMENTO

Cuidador
"Mãe

Social"
o8 12136 hs

Médio completo

Ref.:54

(Anexo x\, Lei
z.LOsl2OL7)

5